Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo da BCE)– Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 238/2014-PRH

A Professora Doutora Sonia Lucy Molinari, Pró-reitora de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, e
considerando os editais nos 408/2010-PRH, 002/2011-PRH e o processo n no 9655/2010-
PRO

T O R N A  P Ú B L I C O

A convocação para a quarta chamada dos candidatos classificados do 72º ao

103º lugares conforme Edital de resultado final nº 002/2011-PRH do Concurso Público para
a função de Agente de Segurança Interna , aberto por meio do Edital nº 408/2010-PRH,
para a realização da prova de aptidão física que será no dia 31 de agosto de 2014, às 8
horas, no Bloco MØ5  do Câmpus Universitário de Maringá-PR, conforme Anexo I deste
edital.

2. Os candidatos deverão comparecer no local e horário estabelecido para a
realização desta prova com, no mínimo, 30 minutos de antecedência, trajados com roupas
adequadas à prática de atividades físicas e munidos de cédula de identidade original ou
outro documento oficial com foto, expedido por órgão público e apresentar à comissão
aplicadora, antes do início da realização de sua prova, atestado médico  datado de, no
máximo, 30 (trinta) dias anteriores à data de realização da prova, contendo o CRM do
médico responsável atestando estar o candidato apto para o esforço físico decorrente de
todos os testes ao qual será submetido no decorrer da respectiva avaliação, conforme
modelo no Anexo II deste edital.

3. A avaliação de aptidão física será dividida em 4 (quatro) fases de acordo com
os procedimentos e índices previstos no Edital nº 408/2010-PRH e compreenderá os
seguintes testes independentes e sucessivos: a) Exame Antropométrico (IMC); b) Pronação
na barra fixa (sexo masculino) / apoio de frente (sexo feminino); c) Flexão abdominal; d)
corrida de média distância.

4. Conforme previsto nos itens 11.7 e 11.9 do Edital nº 408/2010-PRH estará
automaticamente eliminado do Concurso Público o candidato que:

a) não comparecer no local designado para a realização da avaliação de aptidão
física, na data e horário estabelecidos;

b) não apresentar o atestado médico ou apresentá-lo com qualquer ressalva
sobre os testes;

c) não atingir os valores mínimos exigidos para cada fase da avaliação.

5. Não serão aceitos, em hipótese alguma, pedidos de realização da avaliação
de aptidão física em outras datas, horários ou locais diferentes do estabelecido neste Edital,
independentemente dos motivos alegados.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 238/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo da BCE)– Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

6. O resultado da avaliação será divulgado no dia 02 de setembro de 2014, no
endereço eletrônico www.uem.br/concurso.

7. Os anexos I e II são partes integrantes deste edital.

Maringá, 16 de julho e 2014.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 238/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo da BCE)– Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

ANEXO I DO EDITAL Nº 238/2014-PRH

Local para realização da prova de aptidão física:
Universidade Estadual de Maringá
Bloco MØ5 - Câmpus Universitário
Av. Colombo, 5790, Maringá – Paraná

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO R.G.

01 35747 MARCIO APARECIDO PUPULIN 59857940

02 36302 NATALIA SUZUKI PEREIRA 397803813

03 35850 EVERTON MIMURA 34193158

04 36722 JOSE CARLOS MARTINS 35155198

05 35725 ROSE MARY DE OLIVEIRA RAHMEIER 36406488

06 36576 JOSÉ CASSIOLATO 62905034

07 35895 ELIANE RODRIGUES MOREIRA 61377743

08 36418 CLAUDENIR DE FARIAS 73858577

09 35702 CRISTIANO DOMINGUES DE ALMEIDA 68774535

10 35955 NAOAKI IZAKI 8950180

11 36778 ELIEL CORDEIRO REBECA 64052489

12 36705 THIAGO HORN GONÇAVES 82071652

13 36356 LUIZ MAICON AUGUSTO 83518995

14 35468 MICHEL RODRIGO BARBOSA DE SOUZA 103048907

15 35486 WAGNER CARDOSO POLZWUT 63332984

16 35649 FÁBIO JUNIOR BERNARDES 56894071

17 36692 ELISBERTO NAGAHIRO 2899649

18 35793 CLAUDECIR ITALIANO DE LIMA 79953849

19 35588 LUCIANO TORRES MATEUS 80835370

20 36837 WANDERSON CANDIDO DE SOUSA 649774

21 36047 ALOÍSIO DE SOUZA 41548827

22 36255 WILLIAM THIAGO OLIVEIRA RUELLA 97796076

23 35505 RAUL FERREIRA COELHO 2242040

24 36359 CAMILA SPURIO GARCIA 103096987

25 36441 CARLOS ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA 21377069

26 35641 WILDINEI OLIVEIRA DA SILVA 87257347

27 35476 WEVERSON BORGES RIBEIRO 96027559

28 35504 DEGUIMAR ANTONIO R. DE CARLOS. 72647386

29 35691 LUIZ ANTONIO TOMAZELI 46083040

30 35840 IVALDINEY BATISTA 55004277

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 238/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo da BCE)– Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

ANEXO II DO EDITAL Nº 238/2014-PRH

MODELO DE ATESTADO MÉDICO

Atesto, sob as penas da lei, que o(a) Sr.(a) ....................................................................,

documento de identidade nº ........................................., nascido em ____/____/____,

encontra-se apto(a) para realizar esforços físicos, podendo submeter-se à avaliação de

condicionamento físico por testes específicos do Concurso Público aberto por meio do Edital

nº 408/2010-PRH, para o cargo de Agente Universitário, função de Agente de Segurança

Interna.

Local e data (Obs.: máximo de 30 dias de antecedência da data da prova)

Assinatura do profissional
Carimbo / CRM